Ide yang

baru muncul adalah pemushafan Al-Qur’an

yang dilakukan oleh Abu Bakar atas usulan

Umar ibn Khattab, dan kemudian

dituntaskan pada masa Utsman ibn Affan.

Begitu pula pada masa Umayah, ide yang

muncul adalah pentadwinan Hadis baru

dimulai pada masa Umar ibn Abdul Aziz

(w. 720 M/102 H), khalifah kedelapan Bani

Umayah.

Di masa Abbasiyah barulah ide

tentang taqnin lahir. Salah seorang

sekretaris negara, Ibn Muqaffa’ (w. 756

H/140 H), keturunan Persia, mengusulkan

gagasan kepada khalifah al-Mansyur

(khalifah kedua Abbasiyah) untuk meninjau

kembali doktrin yang beraneka ragam,

menerapkan kaidah-kaidah penerapannya”.

Akan tetapi usulan taqnin Ibn Muqaffa’ ini

tidak terealisir, bahkan karena suatu

peritiwa ia dituduh berkhinat dan dihukum

oleh khalifah.11

Dalam suatu kesempatan ibadah haji,

Khalifah al-Mansyur menemui dan

meminta Imam Malik (w. 795 M/ 179 H)

untuk menyusun sebuah buku yang

meliputi persoalan fikih dengan memilih

hukum-hukum dari sumber aslinya, dan

dengan mempertimbangkan prinsip

kemudahan dalam pelaksanaannya. Ketika

al-Masyur bertemu dengan Imam Malik, ia

berkata “Susunlah sebuah buku fikih

dengan menghindari berbagai kesulitan